totius, est formalis consequentia. ¶ Tertia, A tota expo-  
 nibili ad secundam eius exponentem, est formalis conse-  
 quentia. Vt tantum animal est homo: ergo nihil aliud ab  
 animali est homo. Per idē ut prima. ¶ Quarta, A destru-  
 ctione secundæ exponentis ad destructionē exponibilis, est  
 formalis consequentia, Vt non nihil aliud ab animali est  
 homo: ergo non tantum animal est homo. Per idem ut ses-  
 cunda. ¶ Quinta, A tota exponibili ad totam eius expo-  
 nentem, est formalis consequentia. Vt tantum animal est  
 homo: ergo animal est homo, & nihil aliud ab animali  
 est homo. Regula. Ab æquivalenti ad suam æquivalen-  
 tem, est formalis consequentia. ¶ Sexta, A destructione  
 totius exponentis ad destructionem totius exponibilis,  
 est formalis consequentia. Vt non animal est homo, & ni-  
 hil aliud ab animali est homo: ergo non tātum animal est  
 homo. Ex opposito consequentis, per præcedentem.  
 ¶ Si uerò exponibilis explicetur per disiunctiuam, ex  
 duabus categoricis constitutam: sex consimiliter sumun-  
 tur consequentia, sed ediuerso: scilicet ab exponente ad  
 exponibilem, ut à parte disiunctiuæ ad totam disiuncti-  
 uam. ¶ Si exponibilis, per copulatiuam trium partium  
 exponatur, quatuordecim sumuntur consequentia ab  
 exponibili ad exponentem, & ediuerso: scilicet septem di-  
 rectè comparando secundum regulam ternarij exponibilis  
 lem, primo ad primam exponentem; secundo ad secundā;  
 tertio ad tertiam; quarto ad primam & secundam; quin-  
 to ad primam & tertiam; sexto ad secundam & tertiam;  
 septimo ad primam secundam & tertiam, & totidem ex  
 opposito consequentis. Sin uerò per disiunctiuam triū  
 partium exponatur: quatuordecim etiam sumuntur, sed  
 ediuerso & ab exponente ad exponibilem. Cuius exem-  
 plum sumatur in exceptiuis: ut rectè sequitur: Primo,  
 omne animal præter hominem est irrationale (quod ses-  
 quentium etiam consequentiarum intelligitur antee-  
 dens) ergo omnis homo est animal. Secundo, ergo nullus  
 homo est irrationalis. Tertio, ergo omne animal  
 aliud ab homine est irrationale. Quarto, ergo omnis ho-  
 mo est animal, & nullus homo est irrationalis. Quinto,

ergo omnis homo est animal, & omne animal aliud ab homine est irrationale. Sexto, ergo nullus homo est irrationalis, & omne animal aliud ab homine est irrationale. Septimo, ergo omnis homo est animal, & nullus homo est irrationalis, & omne animal aliud ab homine est irrationale. Et unicuique istarum subiungenda est ea, quæ est ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis proximæ præcedentis. ¶ Exponibilis per hypotheticam copulatiuam, ex quatuor partibus constitutam explicata: triginta consequentias habet, ab exponibili ad exponentes quindecim, & totidem ex opposito consequentis respondentes. Primo, ab exponibili ad primam exponentem. Vt homo inquantum rationalis est risibilis (id enim ponitur omnium sequentium argumentationum antecedens) ergo homo est rationalis. Secundo, ab exponibili ad secundam exponentem: ut, ergo homo est risibilis. Tertio, ab exponibili ad tertiam exponentem: ut, ergo omne rationale est risibile. Quarto, ab exponibili ad quartam exponentem: ut, ergo si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Quinto, ab exponibili ad primam & secundam exponentes: ut, ergo homo est rationalis, & homo est risibilis. Sexto, ab exponibili ad primam & tertiam exponentem: ut, ergo homo est rationalis, & omne rationale est risibile. Septimo, ab exponibili ad primam & quartam exponentes: ut, ergo homo est rationalis, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Octauo, ab exponibili ad secundam & tertiam exponentes: ut, ergo homo est risibilis, & omne rationale est risibile. Nono, ab exponibili ad secundam & quartam exponentes: ut, ergo homo est risibilis, & si aliquid est rationale ipsum est risibile. Decimo, ab exponibili ad tertiam & quartam exponentes: ut, ergo omne rationale est risibile, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Undecimo, ab exponibili ad primam secundam & tertiam exponentes: ut, ergo homo est rationalis, & homo est risibilis, & omne rationale est risibile. Duodecimo, ab exponibili ad primam secundam & quartam exponentes: ut, ergo homo est rationalis, & homo est risibilis, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Decimo

tertio, ab exponibili ad primam tertiam & quartam: ut, ergo homo est rationalis, & omne rationale est risibile, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Decimoquarto, ab exponibili ad secundam tertiam & quartam: ut, ergo homo est risibilis, & omne rationale est risibile, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile. Decimoquinto, ab exponibili ad primam secundam tertiam & quartam simul: ut homo inquantum rationalis est risibilis: ergo homo est rationalis, & homo est risibilis, & omne rationale est risibile, & si aliquid est rationale ipsum est risibile. Singulis autem prædictarum subiungendo suam ex opposito consequentiam respondentem, itidem fient quindecim consequentiarum. ¶ Ad arguendum autem specialiter in exclusiuis, ponuntur quatuor regulæ, quarum prima est, ¶ Ab exclusiua simili indefinitæ affirmatiuæ, ad uniuersalem affirmatiuam de terminis transpositis, est necessaria consequentia. Vt bene sequitur, tantum animal est homo: ergo omnis homo est animal. Patet, quia si non sequatur, tantum b est a, ergo omne a est b: possibile est antecedens esse uerum, consequente existente falso. sit itaque antecedens uerum, & consequens falsum. Cum hæc sit uera, tantum b est a: sua æquiualens & tota exponens b est a, & nihil aliud ab ipso b est a, erit uera: & cum sit copulatiua, per diffinitionem copulatiuæ ueræ, eius utraque pars erit uera: quare eius prima pars, b est a, est uera: & similiter secunda pars, nihil aliud ab ipso b est a, etiam uera. At sequitur: nihil aliud ab ipso b est a, ergo omne a non est ens aliud ab ipso b: per conuersionem uniuersalis negatiuæ in se ipsam. Antecedens probatum est uerum: ergo & consequens est uerum: quare suum contradictorium, quoddam a est aliud ab ipso b, est falsum. At hæc: quoddam a est aliud ab ipso b, æquiualeat huic suæ exponenti copulatiuæ: quoddam a est, & omne b est, & aliquod a non est b: igitur hæc copulatiua est falsa. quare per diffinitionem altera pars eius est falsa. At prima pars non est falsa, neque secunda, nam intelligitur a capi pro re existente, ut homine: itidem

& but pro animal: igitur tertia eius pars, aliquod a non est b, est falsa. & similiter ista, omne a est b concessa est falsa: quæ est ei contradictoria. sunt igitur duæ contradictoriae simul falsæ, quod est impossibile, quare prima consequentia erat bona. ¶ Secunda. Ab uniuersali affirmatiua ad exclusiuam similem indefinitæ affirmatiuæ de terminis transpositis, est formalis consequentia. Vt rectè sequitur: omnis homo est animal, ergo tantum animal est homo. Patet, quia si non sequatur: omne a est b, ergo tantum b est a: sit gratia disciplinæ antecedens uerum & consequens falsum. Cum consequens tantum b est a sit falsum: eius exponens b est a, & nihil aliud ab ipso b est a, est falsum, per locum ab æquivalentibus, quare, per diffinitionem, altera pars eius est falsa. At prima pars, b est a, falsa non est. Nam bene sequitur: omne a est b, ergo quoddam b est a, per conuersionem uniuersalis affirmatiuæ in seipsam: sed antecedens, omne a est b, concessum est uerum: ergo & consequens, quoddam b est a, etiam est uerum: igitur secunda pars copulatiuæ, nihil aliud ab ipso b est a, falsa: quare sua contradictoria, aliquid aliud ab ipso b est a, per principium contradictoriorum est uera. At sequitur, aliquid aliud ab ipso b est a, ergo a est aliud ab ipso b: per conuersionem simplicem particularis affirmatiuæ in seipsam, antecedens concessum est uerum, ergo & consequens est uerum. Quare & eius exponens a est b, & omne b est a, & aliquod a non est b, est uera: & cum ipsa sit copulatiua, per diffinitionem copulatiuæ ueræ, quælibet pars eius est uera: igitur aliquod a non est b, est b, est tertia pars, est uera. Et sua contradictoria, omne a est b, per hypothesin est uera, sunt igitur duæ contradictoriae simul ueræ, quod est impossibile. Et possunt hæc duæ regulæ (quarum secunda est conuertens primæ) etiam ostensiuè probari. Intelligitur autem prima regula de exclusiua, cuius prædicatum est terminus communis, in qua signum exclusiuum præponitur subiecto, & quæ exponitur gratia alicuius. Secunda uerò intelligitur quando antecedens est propositio tota uniuersalis affirmatiua, & totum subiectum sumitur uniuersaliter, non enim sequitur, cuiuslibet hois

oculus est dexter, ergo tantum dexter est oculus hominis, cum antecedens possit esse uerum & consequens falsum, posito casu quod quilibet homo habeat duos oculos. ¶ Tertia regula. Ab exclusiua, sine negatione sumpta, ad exclusiuam cum negatione præposita, & postposito signo est formalis consequentia. Vt bene sequitur, tantum animal est homo, ergo non tantum animal non est homo. Si enim non sequatur, tantum a est b, ergo non tantum b, sit gratia disciplinæ antecedens uerum & consequens falsum. Cum consequens, non tantum a non est b sit falsum: eius exponens omne a est b, uel aliquid aliud ab a non est b, est falsum. Et cum sit disiunctiua, per diffinitionem, utraq; pars eius est falsa: quare secunda eius pars, aliquid aliud ab a non est b, est falsa. Et cum antecedens, tantum a est b, per hypothesin sit uerum: eius exponens, a est b, & nihil aliud ab a est b, est uerum, & cum sit propositio copulatiua, per diffinitionem utraq; pars eius est uera. Quare secunda pars eius nihil aliud ab a est b, est uera, ad quam sequitur sua particularis, aliquid aliud ab a non est b, per legem subalternarum itidem uera: & eadè prius concessa falsa. Igitur eadem propositio simul uera est & falsa, quod est impossibile. Vel sic. Cui ista probata sit uera, nihil aliud ab a est b, sua contraria, omne aliud ab a est b, est falsa per legem contrariarum: & sua contradictoria, quoddam aliud ab a non est b, etiam est concessa falsa: igitur duæ contradictoriae sunt simul falsæ, quod est impossibile. ¶ Quarta regula. Ab exclusiua cum negatione signo exclusiua postposita, solum ad exclusiuam cuius signo præponitur tantum negatio, est formalis consequentia. Vt bene sequitur, tantum animal non est homo: ergo non tantum animal est homo. Et hæc sumitur ex opposito consequentis regulæ præcedentis. Patet, quia si non sequatur, tantum a non est b, ergo non tantum a est b: sit antecedens uerum & consequens falsum per diffinitionem malæ consequentia. Cum consequens, non tantum a est b, sit falsum: & eius exponens, nullum a est b, uel aliquid aliud ab a est b, est falsa, quæ cum sit disiunctiua, eius utraq; pars per diffinitionem disiunctiuæ falsæ, est

falsa: quare secunda eius pars, aliquid aliud ab a est b, est falsa. Et cum antecedens, tantū a non est b sit uerū, eius exponens, a non est b, & omne aliud ab a est b, est uera, & est copulatiua: ergo, per diffinitionē copulatiuæ ueræ, eius utraq; pars est uera, quare hæc, omne aliud ab a est b, est uera: ad quam per legem subalternarū sequitur sua particularis, aliquid aliud ab a est b, quæ etiam debet esse uera: & tamen prius est posita falsa, igitur eadem propositio simul est uera & falsa, quod est impossibile. Aliter, cum ista, omne aliud ab a est b, sit probata uera: eius contraria, nihil aliud ab a est b, est falsa: & eius contradictoria, aliqd aliud ab a est b, est cōcessa falsa: sunt igitur duæ contradictoriæ simul falsæ, quod est impossibile. ¶ Positæ & in exclusiuis & cæteris exponibilium generibus complures regulæ formari. Sed cum hæc consequentiæ nullum ad disciplinas usum habeāt, & ab autoribus cōsultō neglectæ sint: non est his diutius immorandum. In eisdem exponibilibus breue est iter & procedendi uia per exempla, longum uerō & inefficax per præcepta: quod exponibilium cognitio magis exemplis quàm regulis patefiat. ¶ Ex his multa uocabula in uulgari logicorum usu usurpata, barbara sunt & à latinæ linguæ nitore abhorrentia, quæ uenustioribus (si libet) uocabulis permutare, & ad latinam linguam reducere hoc modo possumus: ut quod uulgo dicunt suppositiones: autores dicunt, uocabulorum dictionumq; acceptiones. Suppositio personalis dicitur pulchrius suppositio pro re ipsa. Suppositio materialis: suppositio pro uoce, scripto siue scriptura, & pro notione siue conceptu. Suppositio absoluta, melius uocatur suppositio non relatiua, respectiua, relatiua. Improperia, translaticiua, naturalis, doctrinalis, accidentalis, uulgaris atq; accidentaria, discreta, singularis, quod dicunt distributiue: elegantius diceretur uniuersaliter, non distributiue, particulariter, copulatiue, siue diuisiue, diuisim: collectiue siue coniunctim, iunctim pro generibus singulorum, secundum speciem. pro singulis generum, secundum indiuidua. magis ample, latius, magis strictè, pressius, & sic de cæteris